De his signis
Vitruvius lib.
8. de Architectura.
cap. 1.

Quibus ra-
tionibus pro-
betur non vi-
deri aquas
sub terra.

Pro aquarum
inspectoribus.

At enim in contrariam partem non desunt etiam argumenta. Ac primùm, quod tametsi mirum sit, non debeat tamen impossibile iudica-

iudica-

Caelius lib. 29
cap. 17.

Plin. lib. 11. c.
37. Tranquil-
lus in Tybe-
rio c. 68. Cae-
lius lib. 30.
cap. 9.

judicati, quosdam esse, qui eo naturæ munere afficiantur; ut sub terris aquas videant, reddi potest probabile multorum hominum exemplis, quibus peculiare quædam affectiones præter communem ordinem, & consuetudinem ab ipso ortu datae sunt. Nam Alexander Macedo ex cute, & membris suavissimum odorem afflabat; & qui eius mensis præerat Demophoon in Sole, balneoque rigebat, æstuebat in umbra. Tiberius Cæsar expergefactus noctu paulisper non aliter, quam media luce, omnia contuebatur, paulatim tenebris sese obducentibus: & nostra etiam ætate civis quidam Brigantinae urbis in Lusitania noctu adeo acutè videbat, ut minutissima quæque distingueret. Athenagoras Argivus a Scorpionibus percussus nihil dolebat. Tintyrinae incolæ Aegypti inter Crocodilos impunè versantur. Quædam Aethiopum gens ex aduerso Meroes ad usque fluvium Hydaspem citra periculum aspides comedunt. Longum esset cætera persequi. Solet quippe natura hisce quasi digressionibus extra chorum saltare, ut extraordinaria varietate uniuersi pulchritudinem augeat.

Cælius lib. 16
cap. 2.

Item, quod non repugnet cerni prædicto modo aquas, probatur ex eo, quia Lynceus dicuntur ea, quæ trans parietem sunt, aspicere: quod etiam historici de quodam Argonauta, qui Lynceus dictus est, memoriam prodiderunt. Nec officit quod non videatur per terræ obscuritatem transmitti posse imagines ab aqua ad aspectum. Enim verò haud improbabile est, quod Stoici Philosophi tuebantur, videlicet terram non nihil luminis imbibere, atque adeo etiam ea, quæ terræ sinu saltem ad aliquam distantiam inclusa sunt, iacere ex se proprias imagines, verum ita tenues, ut ordinariè, & communi videndi facultati non congruant, sed ei, qua præditi aquileges sunt. Nec item specierum traiectionem impedit terræ densitas: siquidem densior quam terra est crystallus, quæ tamen luce perfusa species transmittit.

ARTICVLVS II.

QVAESTIONIS
Explicatio.

HIS ita in utramque partem disputatis, nonnulli ætatis nostræ nobiles Philosophi affirmatiuam partem amplectuntur; nimirum, reperiri homines, qui re vera aquas terra latentes conspiciunt. Adducuntur autem ut ita opinentur, non tam philosophicis rationibus, quam experientia. Fuerunt enim non pauci extantque adhuc nonnulli, qui multis in locis occultam aquæ vim sua inspectione ostenderunt; non interuenisse autem ad id opem Dæmo-

Sint aquileæ
ges nec ne
vtrūque pro-
trabile.

num suadet diligens, & accuratum examen, quo eorum hac in re probitas publici iudicij authoritate explorata fuit. Tum verò quòd quibusdam etiam brutis animantibus hanc cernendi vim à natura datam fuisse perhibent, argumento quod certis quibusdam locis aspectu magnoperè terrebantur, vbi eruta terra, subterfluentes aquæ repertæ sunt.

Satisfit argu-
mentis pro
utraque parte
adductis.

Qui negatinam partem sequuntur, ea, quæ diximus experimen-
ta ad externa signa, ad mendacia, ad veneficia, ad casum referunt. Si qui
tamen affirmatiuam sequi voluerint, ad primam aduersariorum ratio-
nem respondebunt cum Stoicis, terram quidem opacam, & obscuram
esse, non quia nihil prorsus luminis interiùs saltem intra poros admittit,
sed quia id adeò exiguum est, vt pro nihilo habeatur; præsertim cum
ordinariè sub aspectum non cadat. Non videre autem aquileges aquã
sine aliquo lumine, argumento est, quòd aquam exploraturi me-
ridianam lucem quærunt, & solis splendorem, quo nimirum è profun-
do species hauriant, & ad aspectum euocent. Quæ species per aerem
poris terræ contentum fortè traiciantur.

Non videbi-
tur aqua sub
terra sine ali
quo lumine.

Ad secundam dicendum, vt plurimum id non prouenire ex nimia
perspicacitate, saltem respectu omnium visilium, vt probat argu-
mentum, sed ex peculiari affectione occulta, quæ visus proportionē
ad vsum talium specierum, & tam exigui luminis habet: quanquam
interdum cum ea proportione repertum fuisse dicitur mirum acumen
ad res omnes quàm longissimè tuendas; vt in Lynceo Argonauta,
cuius supr mentionem fecimus, qui non solum terra interposita vi-
debat, sed solitus etiam fuisse perhibetur exeuntem à Carthagine
classem Punicam, numerumque navium ex specula Lybicana mani-
festissimè notare. Idemque, quòd paucis mortalium contigit, nouissi-
mam lunam, primamque in signo Arietis eodem die conspexit.

Plinius lib. 2.
cap. 17.

Ad vltimum, haud mirum esse, quòd quidam videre se aquas fin-
xerint cum non viderent, nihil est enim in istiusmodi rebus tam cer-
tum, & constans, quod simulatores non inueniat.

CAPL

Capitis Octavi Explanatio

Na Vnc autem. } A visu ad auditum transit, quod hic sensus secundum dignitatis locum inter ceteros sensus externos vendicet, ut progressu patebit. Continet autem hæc disputatio partes quinque. Vnam de obiecto auditus, hoc est, de sono: alteram de eius functionibus: tertiam de organo: quartam de sonorum differentijs: quintam de instrumentis, & generatione vocis.

C A P. VIII

Docet ergo in primis sonum duplicem esse: vnum actu, alterum potestate. Sonus actu, est cum corpora sonum efficientia actu colliduntur: potestate, cum corpora, quæ sonare queunt, non actu colliduntur, sed potentia tantum.

b Fit autem actu sonus. } Aggreditur ad explicandum quonam modo sonus actu fiat, cum vetò sonus duplex sit: directus, & reflexus: prius de directo, qui reflexum necessario antecedit, disserit. Docet igitur ad directum sonum edendum tria corpora concurrere, nimirum corpus percussans, percussam, & medium, quod intercipitur. Id vetò ita probat. Sonus resultat ex ictu, seu percussione, hæc autem non datur nisi vnum corpus percussat, alterum plagam excipiat. Igitur ad sonum producendum duo exigantur corpora. Deinde, percussio non fit nisi vnum corpus ad alterum loco moueatur: hæc autem motio indiget medio, cum latio non sit in vacuo. Igitur tria corpora ad sonum conveniunt; duo extrema, & vnum medium.

c Atque vti diximus. } Docet qualia esse debeant ea corpora, quæ percussa sonum eduntur, idque non nullis propositis conditionibus edisserit. Prima est, ut sint dura, sic enim sibi

Trium corporum concussa sonus fit.

ut per-

Bb 3

- Text. 77.** **N**unc autem post hæc de sono & auditu determinemus oportet. Est itaque sonus, duplex: quidam enim est actu; quidam potentia sonus. Nam corporum quedam non habere dicimus sonum, ut spongiam, lanam, & huiusmodi, quedam habere, ut æs, & quæcumque solida, læviaque sunt, quia possunt sonare, id est, inter se, & auditum sonum efficere. b Fit autem actu sonus alicuius semper ad aliquid, & in aliquo: ictus est enim, qui sonum efficit ipsum. Quapropter fieri non potest, ut si vnum sit corpus, sonus efficiatur: quippe cum aliud sit id, quod verberat, aliud quod verberatur. Quare id, quod sonat, ad aliquid sonat. Sine autem latione nunquam efficitur ictus. c Atque, vti diximus, non quorumvis ictus corporum sine vlllo discrimine sonus est, nullum enim efficit sonum, si percussa fuerit lana, sed æs, & quæcumque sunt lævia, concavaque: æs quidem, quia corpus est læve, concava vetò, quia per reflexionem complures post primum efficiunt ictus, quippe cum non possit aer motus, ac agitatus exire. Præterea, auditur quidem sonus, & in aere & aqua. At vero nec aer est auctor soni, nec aqua, sed opus est, ut inter se se solidorum corporum, atque ad aerem ictus fiat, quod quidem tum fit, cum aer percussus permanet, neque diffunditur. Quapropter si citò, vehementerque percutiatur sonat, opus est enim ut percussantis motus diffusionem præueniat aeris: perinde atque si cumulum aut aceruum arenæ cum fertur, velociter quispiam verberet. d Fit autem Echo, sonitus, inquam is, qui post sonum resultat; cum aer factus vnus ob vas, vel locum, qui terminavit ipsum, atque dissolui prohibuit, inde resilit veluti pila repulsus. Videtur autem talis sonitus fieri semper, sed non semper clarus efficitur. Nam & in sono perinde atque in lumine fit. Lumen enim semper refrangitur; alioquin non fieret lumen vbique, sed essent extra locum eum tenebræ, quò radij solis perueniunt. Verum non ita semper refrangitur, ut umbram efficiat, qua terminare lumen solemus, quod quidem tum fit: cum ab aqua, vel ære, cæterisque lævibus, ut patet, reflectitur. Rectè autem a veteribus audiendi

vacuo mutuò obissent, & interclusum aerem ferient; cuius conditionis defectu corpora lævia non reddunt sonum: secunda est, ut sint lævia, quia æquum vna est æquabilis superficies, qua totus aer sit mul diuerberatus sonabit; nec frustratim comminutus silentio egredietur: tertia, ut sint concava: ut si sint concava dura, læviaque

Corpora aptiora ad sonum efficiendum: quia aer intus inclusus post ictum ad latera concava dura, læviaque

Quod soni
medium.

apercutitur, ut in tintinnabulis videmus. Deinde, agit de medio soni, docetque id esse aerem & aquam; licet hæc non sint præcipua causa sonum efficiens, sed corpora solida aerem complementa, ita ut percussoris motus dissipationem aeris præueniat, ut vincat. Unde fit ut percussio velox, & concitata esse debeat, alioqui sensum aer diffluet absque tunc. Quod Aristoteles exemplo declarat. Nam aeneæ cumulum descendentem, si quis celestiter, ac vehementer percutiat, ita ut ob

velocitatem eius diffusio

nem præuertat, sonum ef-

ficit, contra verò accidit si

aerem sensum, & leuiter fe-

riat.

d Fit autem Echo. } Dif-

ferit de generatione Echus

sen soni reflexi, quem ait

fieri cum sonus ex sono res-

sultat, id est, cum aer ictus

in corpus, quod ei reuertitur

incurrit, eamque ulterius

progredi non possit, dispel-

litar, & dissultat, ut pilla

Docetque sen per huiusce

modi reciprocas voces fie-

ri, licet præ sua exilitate sen-

sus effugiatur; quod & in

lumine accidit, nam et si non

ita nobis effulgeat, semper

resilit, etiam in eas partes,

vbi est umbra; alioqui tenet

bræ vbi que essent, exceptis

locis soli oppositis, vbi splen-

dor & radius palam ineu-

bat. Sic igitur & soni reflexio

semper fit, quia semper

ex sono percussus aer inue-

nit corpus, unde recipere

cetor, non tamen semper

auditor, aut quia species re-

currentes præuenies sunt, &

iam penè emortuæ; aut quia

adsunt adhuc species dire-

ctæ, aut non multo antè

fuerunt; quod in causa est,

ne Echo uti diuersus sonus

percipiatur. Commonet

deinde probè asseruisse an-

tiquos philosophos aerem

esse medium, quo sonus

percipitur, qui tunc aptè im-

mutatur, ut auditio fieri

queat, cum totus aer inter

corpus, quod sonat, & audi-

endi facultatem interiectus

attingitur, ut in auditu speci-

es transmitti possint.

Quemcunq;
sonum comi-
tatur Echo,
quanquam non
semper perci-
piatur.

vacuo tribuitur auctoritas. Nam aer vacuum esse videtur, is autem est, qui audire facit, cum continuus vniuersus fuerit agitato. Verum quia fragilis est, non personat nisi id, quod est percussum, sit leue, tum enim vnus ipse simul ob planiciem ipsam euadit, leuis nanque corporis planum est vnun. Id igitur sonum efficit, quod mouet vsque ad audi-

tum continuatione aerem vnun. c Inest autem auditui

quidam insitus aer, atque cum auditus in aere sit, cum ex-

ternus aer mouetur. & internus mouetur ac agitur. Qua

propter animal non omni audit ex parte, neque quouis aer

pertransit, & penetrat; quippe cum animatum non habeat

aerem vbi que, quo possit quouis sua parte moueri. Ipse igitur

aer vacat ex se sono, quia facile dispergitur ac dissoluitur: verum cum prohibetur dissolui, tum motio ipsius est so-

nus. At is aer qui in auribus est collocatus, intus est conditus

ut sit immobilis, atque hoc exactè sentiat differentias omnes

motus. Et propter hoc in aqua etiam audimus, quia non

ingreditur in ipsum insitum aerem, nec in aurem ob obliqui-

tates ipsius, aqua; quod si acciderit, non audimus. Nec itè,

si egrotauerit ipsa membrana. Quemadmodum etiam non

videmus: cum ea pellis egrotat, que pupillam complectitur.

Et at enim signum id est audiendi, vel non audiendi. Nam

auris semper sonat perinde ac cornu. semper enim aer insi-

tus motu suo quodam in auribus agitur. Verum ipse sonus

alienus est, & non proprius. Et propterea veteres vacuo nos

inquiunt audire, ac personante; quia audimus eo, quod deter-

minatam aerem habet. Sed vtrum horum duorum sonet:

vtrum id quod verberatur, an id quod verberat? At constat

vtrumque sonare, modo autem diuerso. Sonus enim motio

est eius, quod eo motu moueri potest, quo mouentur ea, que

resiliunt à corporibus leuibus cum quispiam percutit. Nec

omne quoduis tam verberatum, quam verberans sonum ef-

ficit, vti diximus, non enim ut patet, sonus efficitur, si acus

feriat acum. Sed opus est, ut id, quod verberatur, sit planum

quo simul aer inde resiliat, totus vè concutiatur. h d t que dif-

ferentie sonorum actu sono manifestè fieri solent. Nam

ut absque lumine non videntur colores, sic neque acutum

grauaque sine sono discernitur. Hæc autem à tangibilibus

trans-

Quo pacto
auditus in
strumentum
a sono mo-
ueatur.

e Inest autem auditui.) Explinat qua ratione audiendi instrumentum à sono immutetur. Habet quippe auditus organo suo congenitum aerem, qui ab externo aere motu notionaliter, à sono notionaliter etiam, id est, per species mouetur. Ideoque non omnia animalium membra audiendi vi pollent; quia non omnibus huiusmodi aer innatus est, sed tantummodo auribus, intra quas obliuescit. Porro discrimen est inter externum aerem, & eum, quem auribus natum ponimus

vacuo tribuitur auctoritas. Nam aer vacuum esse videtur, is autem est, qui audire facit, cum continuus vniuersus fuerit agitato. Verum quia fragilis est, non personat nisi id, quod est percussum, sit leue, tum enim vnus ipse simul ob planiciem ipsam euadit, leuis nanque corporis planum est vnun. Id igitur sonum efficit, quod mouet vsque ad audi-

Text. 82.

Text. 83.

Text. 84.

Text. 85.

Text. 86.

nimus

nimus, quod licet uterque soni expertus sit, ille tamen facile dissipatur, sonumque edit, hic vero immotus persistit, ut omnia sonorum genera comprehendat, & dignoscatur, quemadmodum & humor crystallinus omni colore vacat, ut colores omnes percipiat: ob eamque causam etiam intra aquam auditur, quia ipsum aerem auditui congenitum aqua non subit. Quod si unquam vehementiori facto impetu, eorum irrumpat, non sentitur sonus. Quod similiter accidit cum membrana aerem illum copie

atens vitio aliquo laborat.

f At eam signum. Quod congenitus aer atque immotus organum sit audiendi signo quodam ostendit. Si enim auris quodam veluti bombo personat iactat cornu, minimè audimas, motu scilicet & agitato, atque adeò malè affecto interno illo aere. Qua de causa (inquit Aristoteles) veteres quidam putarant etiam in vacuo audiendi actionem elici posse, quod factum esset intra nos congenitum aerem pulsari.

g Sed utrum horum. In quaestione adducit, quidnam soni causa dici debeat, percutiens ne, an percussu. Respondet utrumque esse causam soni, alia tamen, atque alia ratione. Percussu quatenus resistendo, percutienti quatenus feriendo in causa est ut interceptus aer disfulter, siquid de sonus ex conflictu duorum corporum, & aeris desultu nascitur. Deinde, rursus explicat cuiusmodi esse debeant corpora, quae se ierunt ad sonum, utique plana, & plana esse oportere, quia ab aëre ob eminentias, & superfluum inaequalitatem non resilit vnus aer continuus, quod ad sonum necessarium est, sed diffundit, ac dispergitur.

h Atque differentiae sonorum. Soni species, seu differentias inuestigat, & quare ratione percipiuntur docet aërens, sicut vitus non distinguit colores absque lumine, ita neque auditum sono interno scire, nisi cum actu e-

Aerem inorganatum esse organum audiendi.

Tam percussu aërens, quia percussu corpus est causa soni.

traslatione dicuntur acutum nanque multum in brevi tempore sensum mouet: graue vero longo in tempore parum. Non igitur idem est acutum, & velox, neque graue tardum, sed fit alterius quidem motus propter velocitatem talis: alterius autem talis ob tarditatem. Et similia esse videntur acuto, atque obtuso, quae sunt in tactu (nam acutum quidem quasi pungit, obtusum autem quasi pellit) quia illud in paucis, hoc in multo tempore mouet. Quare fit ut illud sit velox, hoc tardum. Atque de sono quidem determinatum sit haec tenus.

i Vox autem sonus quidam est animantis. Nihil enim inanimatorum, vocem habet, sed similitudine quadam dicuntur vocem emittere, ut tibia, lyra, ceteraque inanimata, quae cunque extensionem, concentum, & locutionem: horum enim soni similes esse voci videntur, quia vox & haec eadem habet. Atqui complura sunt animalium, quae non eliciunt vocem, ut ea, quae sanguinis expertia sunt, & eorum quae sanguinem habent pisces, atque id non absque ratione. Siquidem sonus motio quaedam aeris est. Sed qui vocem dicuntur emittere, ut Acheloi fluminis pisces, ij branchijs sane sonitant, vel aliqua simili parte.

k lam enim ipsa natura ut ad gustum, & locutionem utitur lingua, quorum gustus quidem necessarium est (quapropter pluribus inest) interpretatio vero est gratia boni, sic & aere, qui respiratione trahitur ad duas utitur operationes, ad internum, inquam, disponendum calorem, quod quidem est necessarium, & causam in alijs explicabimus, & ad vocem etiam conficiendam ob bonum.

l Instrumentum autem respirandi fauces sunt, pulmoque, id est, gratia cuius est ista pars. Nam ea, quae gradiuntur, hac in parte plus habent caloris, quam cetera. Is praeterea locus, qui circa cor est primus, respiratione nimirum eget. Idcirco necessarium est aerem ingredi respiratione attractum.

m Quare vox est ictus aeris respiratione attracti, qui quidem ab anima fit ea, quae in his partibus collocatur ad eam partem,

dantur. Explicat vero quid sit acutum, & graue in sonis, ducta similitudine ab ijs, quae tactum ferunt. Ut enim in his acutum dicitur quod in mucronem desinens breui tempore magnam plagam infert: obtusum vero, quod in multo tempore non ferit, sic acutum sonum appellamus eum, qui breui tempore auditum acriter mouet; grauem, qui parum. Unde rectè colligit Aristoteles non eundem esse velocem, & tardum sonum, acutum, & grauem. Nam ut in ijs, quae tanguntur, acutum sequitur incisio, & velox diuisio corporis; obtusum vero pulsio, & tarda sectio, sic acutum sonum celeritas,

Quis acutus sonus, quis grauis. Acutus sonus velox est, grauis tardus.

Text. 87.

Text. 88.

Text. 89.

Text. 90.

S V M M A C A P I T V M ,

ET Q V A E S T I O N V M , Q V A E I N

H I S C E L I B R I S A R I S T O T E L I S D E

Anima, & adiuncto Tractatu de Anima Separata

In Primi Libri

PRO O E M I O .

Veritas scientiae horum librorum;
eorum subiectum, praestantia,
& ordo ad ceteras Aristotelis
commentationes.

- Questio. 1. Num intellectiue animę contemplatio ad phy-
siologię doctrinam pertineat,
Artic. 1. Varię philosophorum sententię.
2. Totius quęstionis dissolutio.
3. Explicatio rationum, quę superius dictis aduer-
sari videbantur.

C A P I T E P R I M O .

Scientiæ de anima dignitas : methodus in-
ueniendi animę definitionem : ac modus,
quem in definiendo seruent physiologus,
Medicus, Dialecticus, & Mathematicus.

C A P . I I . I I I . I I I I . V .

Tres philosophorum sectę de animę natu-
ra admodum inter se dissidentes proponun-
tur.

In Secundi Libri

PRO O E M I O .

Partitio libri in quatuor partes.

C A P I T E P R I M O .

Divisiones quędam : entis scilicet, substantię,
& actus præmittuntur : tunc traditur pri-
ma animę definitio.